
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE

Area: POLITICHE PER LO SVILUPPO SOCIO-ECOMOMICO DEI COMUNI, SERVITU' MILITARI, SICUREZZA
INTEGRATA, BENI CONFISCATI ALLA MAFIA E BENI COMUNI

Decreto del Presidente                                                                                               (con Firma Digitale)

N. del Proposta n. 26478 del 13/07/2023

Oggetto:

Rinnovo dell'Osservatorio tecnico - scientifico per la sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione, ai sensi dell'art. 8 della Legge

regionale 5 luglio 2001, n. 15 e successive modifiche.

Il Direttore Regionale
L. F. NAZZARO

_________firma digitale_________

Estensore

FAGIANI ANNA MARIA
_________firma elettronica______

Responsabile del Procedimento

IULIANO ANTONELLA
_________firma elettronica______

Il Dirigente d'Area

M. CALCAGNINI
_________firma digitale_________

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

T00133 14/07/2023

 



 

OGGETTO:  Rinnovo dell’Osservatorio tecnico - scientifico per la sicurezza, la legalità e la lotta 

alla corruzione, ai sensi dell’art. 8 della Legge regionale 5 luglio 2001, n. 15 e 

successive modifiche. 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 

 

VISTA   la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) 

e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale del Lazio) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 

e 2; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 

amministrazioni) e successive modifiche; 

 

VISTO  il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 (Norme in materia di stabilizzazione finanziaria 

e di competitività economica), convertito con legge 30 luglio 2010, n. 122 e, in 

particolare, l’articolo 6 relativo alla riduzione dei costi degli apparati amministrativi; 

 

VISTO  la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 (Disposizioni urgenti di adeguamento 

all’articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell’organizzazione degli uffici e dei servizi regionali) e, in particolare, l’articolo 16; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 679 del 26 ottobre 2021, con la quale è stato 

conferito al dott. Luigi Ferdinando Nazzaro, l’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Affari Istituzionali e Personale”;  

 

VISTA la legge regionale 5 luglio 2001 n. 15 (Promozione di interventi volti a favorire un 

sistema integrato di sicurezza nell’ambito del territorio regionale) e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 8 che istituisce l’Osservatorio tecnico-scientifico 

per la sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione, quale organismo di supporto per 

le attività della Regione in relazione alle funzioni di programmazione e valutazione 

Atto n. T00133 del 14/07/2023



degli interventi regionali per la sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione, e quale 

organismo di concertazione sugli aspetti tecnici delle politiche regionali per la 

sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione, tra le istituzioni e le parti sociali 

rappresentative delle categorie di settore; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del citato articolo 8, comma 2, della l.r.15/2001: 

 

- l’Osservatorio è costituito con decreto del Presidente della Regione ed è 

composto da: 

 tre membri, scelti dal Presidente della Giunta regionale tra soggetti di 

comprovata competenza professionale e scientifica nel campo sociale, della 

sicurezza e della prevenzione del crimine, di cui uno con funzioni di 

presidente previa audizione presso la commissione consiliare competente; 

 un membro designato dall’ufficio scolastico regionale per il Lazio; 

 un rappresentante del Comando Legione Carabinieri; 

 un rappresentante del comando regionale della Guardia di Finanza; 

 un rappresentante della Polizia di Stato; 

 il Prefetto o altro rappresentante dell’ufficio territoriale del Governo del 

capoluogo della Regione; 

 un rappresentante delle polizie locali del Lazio designato al Presidente della 

Giunta regionale; 

 un rappresentante delle associazioni regionali o nazionali maggiormente 

rappresentative che si occupano di legalità;  

 un rappresentante delle associazioni più rappresentative del mondo 

dell’impresa; 

 un rappresentante delle organizzazioni sindacali più rappresentative del 

settore; 

 un rappresentante della sicurezza penitenziaria designato dal Dipartimento 

dell’Amministrazione Penitenziaria (DAP); 

 un rappresentante del Centro operativo di Roma della Direzione 

investigativa antimafia (DIA); 

- l’Osservatorio dura in carica fino all’insediamento della Giunta regionale 

costituita a seguito del rinnovo del Consiglio regionale; 

 

 

RICHIAMATO  il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00311 del 24.12.2018 avente ad 

oggetto il “Rinnovo dell’Osservatorio tecnico-scientifico per la sicurezza, la 

legalità e la lotta alla corruzione a seguito del rinnovo del Consiglio Regionale”; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- nei giorni di domenica 12 febbraio 2023 e di lunedì 13 febbraio 2023 si sono 

svolte le consultazioni per l'elezione diretta del Presidente della Regione e per 

il rinnovo del Consiglio regionale del Lazio;  

- con verbale dell’Ufficio Centrale Regionale presso la Corte di Appello di 

Roma del 2 marzo 2023, acquisito con nota prot. n. 242578 del 3 marzo 2023, 

l’avv. Francesco Rocca è stato proclamato Presidente della Regione Lazio; 

- con decreto del Presidente n. T00008/2023 avente ad oggetto: “XII 

Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del 

Vicepresidente della Regione Lazio”, è stata costituita la nuova Giunta 

regionale (successivamente modificato con decreto n. T00119 del 22.06. 

2023); 

Atto n. T00133 del 14/07/2023



- è quindi necessario procedere al rinnovo dell’Osservatorio tecnico-scientifico 

per la sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione, data la decadenza 

dell’Osservatorio nominato con il citato Decreto n. T00311/2018;  

 

DATO ATTO  che, ai fini del rinnovo dell’Osservatorio:  

 

 il Presidente della Regione Lazio: 

- con nota prot. 595870 del 31.05.2023, ha individuato, quali componenti in 

possesso di comprovata competenza ed esperienza professionale e scientifica 

nel campo sociale, della sicurezza e della prevenzione del crimine: 

 il Gen.C.A.CC (r) Serafino Liberati, con funzione di Presidente, 

 l’Avv. Civita Di Russo, nella qualità di componente con funzioni di 

Vicepresidente; 

 l’Avv. Giorgio Colangeli, nella qualità di componente; 

- con nota prot. 680234 del 21.06.2023, ha individuato quale rappresentante delle 

Polizie locali del Lazio, il Dott. Gabriele Di Bella, Comandante della Polizia 

Locale di Nemi; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 22.06.2023 al n. 681482, l’Ufficio 

scolastico regionale per il Lazio, ha designato quale rappresentante il Dott. 

Daniele Peroni; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 29.05.2023 al n. 582266, il 

Comando Legione Carabinieri ha designato quale rappresentante il Colonnello 

Custode Incarbone; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 7.06.2023 al n. 620989, il Comando 

Regionale Lazio della Guardia di Finanza ha designato quale rappresentante il 

Capo Ufficio Operazioni, Col. Giovanni Imbrogno; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 26.06.2023 al n. 692874, la Polizia 

di Stato ha designato quale rappresentante il Primo Dirigente di P.S. Dott.ssa 

Angela Altamura; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 30.05.2023 al n. 584448, la 

Prefettura di Roma ha designato quale rappresentante il Viceprefetto Dott. 

Marco Stufano; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 31.05.2023 al n. 594343, il 

Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria ha designato quale 

rappresentante il Commissario Coordinatore Dott.ssa Antonietta Troiso; 

 con nota acquisita al prot. regionale in data 23.06.2023 al n. 688899, il Centro 

Operativo di Roma della Direzione Investigativa antimafia, ha designato quale 

rappresentante il Col. Mario Conio;  

 sono in corso di espletamento/definizione le procedure per l’acquisizione delle 

designazioni dei componenti di cui all’articolo 8, comma 2, lettere g ter), g 

quater) e g quinquies) della l.r. 15/2001; 

 

DATO ATTO altresì, che ai sensi dell’articolo 8, comma 2, lettera a), della l.r. 15/2001, in data 

22.06.2023 si è tenuta presso la Commissione regionale competente apposita audizione 

del Gen.C.A.CC (r) Serafino Liberati, designato quale Presidente; 

 

RITENUTO quindi di procedere al rinnovo dell’Osservatorio, salvo successive integrazioni a seguito 

del completamento delle procedure di acquisizione delle designazioni dei componenti di 

cui all’articolo 8, comma 2, lettere g ter), g quater) e g quinquies); 

 

 

Atto n. T00133 del 14/07/2023



CONSIDERATO che: 

- i soggetti designati, come sopra individuati, hanno trasmesso via mail le 

dichiarazioni sostitutive di certificazione in ordine all’assenza di cause ostative 

alla nomina ai sensi della normativa vigente, acquisite agli atti della struttura 

competente; 

- sono state attivate, per tutti i componenti, le procedure finalizzate alla verifica 

delle dichiarazioni rese, tramite richiesta dei certificati generali del casellario 

giudiziale presso le procure competenti, acquisiti rispettivamente in data 

06.07.2023, prot. reg. 0741997 e in data 11.07.2023, prot. reg. n. 0764983; 
 

RITENUTO   pertanto di procedere al rinnovo dell’Osservatorio tecnico-scientifico per la sicurezza 

e la legalità; 

 

RITENUTO  altresì di statuire che la partecipazione all’Osservatorio è a titolo onorifico, salvo 

eventuale rimborso delle spese di viaggio per la partecipazione alle relative sedute, nei 

limiti di quanto previsto per i dirigenti regionali 

 

 

DECRETA 

 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1. di rinnovare l’Osservatorio tecnico scientifico per la sicurezza, la legalità e la lotta alla corruzione, 

ai sensi dell’art.8 della legge regionale n. 15 del 5 luglio 2001 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

2. di nominare a tal fine i seguenti componenti: 

 Serafino Liberati, Presidente; 

 Civita Di Russo, componente con funzioni di Vicepresidente; 

 Giorgio Colangeli, componente; 

 Gabriele Di Bella componente rappresentante delle polizie locali del Lazio; 

 Daniele Peroni, componente rappresentante dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio; 

 Custode Incarbone, componente rappresentante del Comando Legione Carabinieri;  

 Giovanni Imbrogno, componente rappresentante del Comando Regionale Lazio della Guardia 

di Finanza; 

 Angela Altamura, componente rappresentante della Polizia di Stato; 

 Marco Stufano, componente rappresentante della Prefettura di Roma; 

 Antonietta Troiso, componente rappresentante della sicurezza penitenziaria del Dipartimento 

dell’Amministrazione Penitenziaria; 

 Col. Mario Conio, componente rappresentante del Centro Operativo di Roma della Direzione 

Investigativa Antimafia; 

 

3. la nomina dei componenti dell’Osservatorio decorre dalla pubblicazione del presente decreto sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, fino all’insediamento della Giunta Regionale costituita a 

seguito del rinnovo del Consiglio Regionale; 

 

4. la partecipazione all’Osservatorio è a titolo onorifico, salvo eventuale rimborso delle spese di 

viaggio per partecipazione alle relative sedute, nei limiti di quanto previsto per i dirigenti regionali. 

 

 

Atto n. T00133 del 14/07/2023



 

Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, a valere anche quale notifica 

agli interessati. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

                                                                                                                      Il Presidente 

                                                                                                                   Francesco Rocca 

Atto n. T00133 del 14/07/2023


